A.C. 1328 τῆς μεγάλου λογοθέτου οἰκίας, καὶ τοῦτο παρὰ γνώμην βασι-  
λέως. οὗτο μὲν ὁ πρὸς ἄλλήλους τῶν Ῥωμαίων βασιλέων  
πόλεμος συνέστη τὴν ἀρχὴν, καὶ τοσαύτας ἔσχε τὰς μεταβο-  
λὰς, καὶ τελευταῖον εἰς τοιαῦτα ἔξέβη· καὶ οὗτο συνεγράφη-  
σαν ως ἐγένοντο μετὰ ἀποιτείας ἀπάσης καὶ ἀληθείας, ὥσπερ  
ἔξ ἀρχῆς ἐπηγγειλάμεθα. ἐπολέμησαν δὲ ἐν ἐνὶ μηνὶ καὶ ἔτε-  
σιν ἑπτὰ, ἀρξαμένων ἀπὸ τοῦ ἐννάτου καὶ εἰκοστοῦ ἔτοντος ἐπὶ  
Δτοῖς ὀκτακοσίοις καὶ ἔξαισικιλίοις ἐν τετάρτῃ Ἰνδικτιῶνι, ἐν-  
νεακαιδεκάτην ἡγοντος Ἀπριλλίου, ἦχοι τοῦ ἔκτου καὶ τρια-  
κοστοῦ ἔτοντος ἐπὶ τοῖς ώ καὶ σ ἐν πρώτῃ ἐπὶ δέκα Ἰνδι-  
κτιῶνι Μαΐου ἐννάτῃ ἐπὶ δέκα.

7. Ἐπιτὰ non dubitavi pro τοις ponere, cum bellum inde ab indi-  
ctione quarta usque ad Maium undecimae durasse ipse diserte  
scribat. Hunc et qui statim infra legebantur errores, iam pridem  
a Boivino ad Niceph. L. IX. c. 7, t. notatos, ex numerorum signis  
male intellectis fluxisse puto. 9. Indictionem undecimam cum  
anno M. 6836. congruere, non verisimile est Cantacuzenum  
ignorasse. Unde pro πέμπτον, quod ut reliqua in his extremis  
depravata praeter ms. P. etiam Interpretis liber habuit, recte  
mihi videor ἔκτου correxisse. 10. Pro σ antea χ, errore ma-  
nifesto.

nos a principio erupit, tot mutationes habuit, et tandem in hunc  
finem desiit. Sic autem omnia uti contigerunt, verissime accuratis-  
simeque conscripta sunt: id quod in exorsu historiae nos facturos  
promisimus. Belligerarunt annos septem, mensem unum, incipientes ni-  
mirum anno ab orbe condito yicesimo nono supra sex millia et octingentos,  
Indictione quarta, decimo tertio Kalendas Maias, et ad an-  
num sextum et tricesimum supra sex millia et octingentos, ad Indi-  
ctionem undecimam et decimum quartum Kalendas Iunias perducentes.

*ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΚΑΝΤΑΚΟΥΖΗΝΟΥ*

*ΙΣΤΟΡΙΩΝ ΒΙΒΛΙΟΝ Β.*

**ΙΩΑΝΝΙΣ ΚΑΝΤΑΚΟΥΖΕΝΙ**

**HISTORIARUM LIBER II.**

**P E R I O C H A.**

Quid superiore libro memorarit quidque proxime sequenti memorandum sit, per transitionem significat. Nepotis occupato Byzantio in avum cura, reverentia, honos, liberalitas. Magno logothetae ignoscitur: in protostratorem urbis praefectura confertur. Petit imperator a patriarcha, uti in gratiam redeat cum episcopis, a quibus fuerat vehementer offensus. Quo pacto Marcus Caballarius, maledicentiae in ipsum reus, eius conspectu tremefactus fuerit et corruerit (Cap. 1). Mittit suo loco magnum domesticum, qui patriarcham flectat. Frustra. Dies Synodo dicitur. Domesticus episcoporum patronus supplicibus verbis patriarcham expugnat. Imperatori de beneficio gratias actum eunt. Eiusdem imperatoris in benemeritos totamque civitatem munificentia (2). Moesorum in Thraciam superiorem, vicissim Romanorum in Moesiam impressio, et capta Diampolis. Alia Moesorum in Thraciam irruptio, Buceli occupatio, Probati obsidio. Romani foedus violatum obiciunt, minas intentant. Moesus causam indicat, cur partem de imperio Romano sibi cupiat. Ostenditur magnitudo Romani exercitus, qua territus Moesus pacem promittit. Quare tam audacter in Thraciam Moesi praedabundi irruerent. Romanus miles, spoliis aegre carens, pugnam non commissam dolet. Redintegratur inter Moesum et imperatorem amictia (3). Magnus domesticus Syrgianni tolerabilem carcerem, dehinc libertatem exorat. Amor mutuus imperatoris et domestici, qui divisae petitionis rationem reddit. Magistrum suum militarem celebrat. Syrgiannes custodia liberatur (4). Xena imperatoris mater a magno domestico se celatam irascitur. Germani pecuniarum egentes, propter vetus hospitium cum imperatoribus Constantinopolitanis, subsidium petunt; sed ob exhaustum aerarium nihil impetrant: copiasque accipere quarum causa pecuniam petere videbantur, nolunt. Domesticus parte onerum suorum Apocaicho humeros supponente levatur. Pluribus de causis imperator Cyzicum vadit. Pax cum Zamerchane satrapa, urbes orientis infestante (5). Res adversum barbaros in Bithynia vario eventu, nec sine Romanorum gloria administrata (6). Nuntius ad protostratorem Byzantium. Naves ut sint paratae iubetur. Castra custodiuntur (7). Laus Romanorum ex ore hostium. Senes Persarum proceres loci mutationem dissuadent et qua cautione in eodem infamiae vitandae causa manendum, edisserunt. Rumor de imperatoris obitu, fuga militum. Imperator Constantinopolin lembo transducitur. Apud Philocrenen

Romani cladem accipiunt (8). Amor imperatoris in Cantacuzenum declaratus: et quo pacto per se perque alios laborarit, ut eum imperii collegam haberet. Ille tamen singulari modestia oblatam dignitatem semper repudiat (9). Zacharias Genuensis Chium ab imperatore seniore concessam, sibi posterisque suis propriam facit. Calothetus dynasta matri magni domestici eius recuperandae viam pandit et in eam rem auxilium suum pollicetur. Consilium domestici, quomodo agendum cum Martino, qui tunc insulam obtinebat (10). Quanto navium numero et qualibus epilatis eodem navigatum. Navarchorum in apparus pompa aemulatio. Conditiones, quibus imperator Martino insulae praefecturam relinquere voluit. Benedictus castellum tradit. Martinus quoque se dedens beneficio domestici mortem evadit: ipse in carcerem ducitur, uxor et familia solum vertunt, milites eius, data venia, ex duabus conditionibus posteriore eligunt. Imperator etiam benevolentibus, non benemeritis tantum, gratiam referendam putat et populo Chio onus tributarium imminuit (11). Benedicti insignis periinacia et arrogancia intolerabilis, omnes conditiones, quamvis honestissimas aspernantis, nisi insula sibi in peculium detur (12). Imperator apud Phocaeam veterem a Persis satrapis colitur: Phocaea nova ei traditur. Benedictus denuo Chium subiugare infelici successu aggreditur (13). Sequitur locus perelegans et patheticus de morbo et instanti imperatoris obitu apud Didymotichum, ubi magnus domesticus sibi iam tertio delatum imperium abnuit: cui ipsum et una imperatrix a moribundo imperatore commendantur. Omnibus ordinibus valedicit. Ingens exoritur comploratio. Palatium ad extreham morituro salutem dicendam patet cuilibet. Ante mortem habitum monasticum postulat (14). De Xena matre quamvis semel iterumque admonitus, nihil constituit. Magnus domesticus pro consuetudine in morte imperatorum solenne iuramentum exigit. Constantinum despotam, quamvis multum rogatus, nec vita, nec oculis privare sustinens, occulte liberum dimittit. Constantinopolitani iurant (15). Andronicus senior timens, ne extincto nepote ipse habeatur pessime, ultiro ad monachos se aggregat. Iunior a monastico schemate per magnum domesticum impeditur: qui cum medicis expostulat, imperatorem terret. Mandatum ultimum imperatoris de exanimi suo corpore (16). Ob imperii pondus et molestiarum molem magnum domesticum miseratur. Mortis indicia. Aqua de fonte Matris Dei cum omnium incredibili gudio sanatur (17). Narrantur ei quae interim gesta sint: probat omnia praeter missionem Syrgiannis in occidentem: quam tamen postea non improbat. Syrgiannis a domestico alienatus animus. Recensetur, quid despota Constantino acciderit; ei carcere eximitur. Nepos Andronicus avum induisse monachum tristatur: cui domesticus solarium suggestit (18). Poenitet, non ei reddidisse imperium, quemadmodum cogitarat: qua de re cum domino consultans (19), ab eo poenitidine deducitur, argumentis partim quae movere potuerint, partim quae moverint dissolutis. Deiparae de recepta sanitate gratias agit (20). Persae populatores vincuntur. Achris a Triballorum fines irrumpunt, Moesus ex vulnere interit. Regina, Michaelis coniux, imperatoris soror, cum liberis pellitur. Moesia ab imperatore vastatur: quaedam oppida ditionem faciunt. In locum Isaiae patriarchae Ioannes presbyter magni domestici suasus ab episcopis surrogatur (21). Persae vastatores male multantur. Syrgiannis sociorumque in domesticum et imperatorem con-

iuratio. Maiestatis a Zamplacone arcessitus, crimen negat (22). In summo discrimine ad misericordiam domestici confugit: qui ei ingratus animum exprobrans, aliquatenus auxilium promittit stultitiamque facti ipsius apolo festivissimo ante oculos ponit (23). Nicaeae ab Orchane Persa obsessae succurritur, pax componitur. De Syrgianne iudicium exercetur: ampliationem petit: Galatam fugit, ubi diligenter quaesitus, non invenitur. Inde Eubocam, inde ad Cralem abit, cui adversus Romanos dat operam (24). Sphranzes contra Syrgiannam se imperatori offert: qui, qua ratione vivus ac sine pugna in potestatem veniat, consultatur. Negotium Sphranzi datur. Persae in Macedonia victi. Sphranzes Syrgiannam astu occidit: ab imperatore praemio afficitur. Cum Crale concordia resarcitur, civitates ab eo captae ad fidem redeunt: eidem auxilium ab imperatore mittitur (25). Regina Moesiae per duos proceres regno exigitur. Alexander Michaelis ex sorore nepos rex declaratur; qui urbes, quae se imperatori dediderant, magno collecto exercitu recuperare contendit. Persae Nicomediam obsessuri terrentur. Imperator Moesiam invadit. Pax sancitur. Pro urbibus ablatis digladiatio, Anchialo-Diampolis permutteratur (26). Alexander Scythes, sibi auxilio contra patrum venientes, dolo in Romanos mittit vel praemittit potius. Atrociter pugnatur. Matrimonium cum Maria imperatoris filia bis petitur, bis recusatur. Foedus feritur. Convivium initur et de strenuitate Romani commandantur (27). Amurius Ioniae satrapa Thraciam incursans, illaesus abit. Senior imperator et mater iunioris hac luce defunguntur, Monomachus Thessaliae gubernator rebellat. Montani Thessali imperatori salutem dicunt, obsequia sua ei deferentes. Cum Crale imperator aliquot dies hilariter et in epulis consumit (28). Lesbus a Genuensibus occupatur: eo imperator cum classe magna profiscitur. Delii a Genuensibus deficiunt: nec ii cum Romanis confligere audent. Pincerna ad Mitylenen oppugnandam relinquitur: cetera oppida Romanis se dedunt. Contra Phocaeam et Mitylenen imperator Sarchanis satrapae auxilium invocat. Phocaeensium in se defendendo constantia. Tres filii satrapae Ioniae imperatori fidem suam pollicentur. Nobilium Romanorum clandestina in imperatorem perfidia (29): ingens eidem a Persis auxilium. Magni domestici cum Amurio Persa colloquium, et epulatio, et quantum gratia apud eum potuerit. Domesticus amicum quendam Genuensem ad tubernaculum suum invitat, cui Phocaeae ditionem egregia oratione suadet (30). Ille de suorum obstinatione conqueritur, consilium poscit. Magnus domesticus auctor est, ab imperatore veniam orent; Persas obsides ei donent; Phocaeam et Mitylenen reddant: multa item bona enumerat, quibus ab eo afficiendi sint. Urbes cum obsidibus redduntur, ita Lesbus recipitur (31). Albani tumultuantur, civitatibus viciniis depopulationes inferunt, domantur immensaque praeda congeritur. Acarnanum procerum de imperatore recipiendo dissensio (32): reginae sententia approbatur. De nuptiis cum principe Nicephoro et domestici filia assentitur imperator; libertatem negat. Dedit se provincia imperatorisque mansuetudinem ac beneficentiam commemorabilem experitur. Puer Nicephorus a malevolis ad dominam Tarenti transfertur. Rebus confectis, imperator Thessalonicanam reddit. Alexander rex Moesorum super matrimonio legatos mittit, cui quamvis barbaro, publici causa commodi filiam suam despontet (33). Persae raptiores a domestico et imperatore caeduntur, capiuntur, sugantur. Nuptiarum apud Adrianopolin celebritas. Acarnanum defectio. Nicephorus a rebellibus repetitur atque a Taren-

tina principe, filiarum altera ei desponsa, dimittitur. Quaenam et qualis illa mulier fuerit, exponitur. Duo duces in Acarnaniam cum copiismittuntur, imperator sequitur et ibi eius acta (34). Artaeos domesticus ut praefractos reprehendit: quantum damni fecerint, ostendit; gravia comminatur (35): Rhogios contra eorum contumelias defendit. Quo iure Acarnania Romanorum sit, demonstratur. Artaei se dedunt. Imperator et milites morbo affliguntur (36). Thomocastriorum obsidio, et eorum superbia atque contumacia. Ad deditioinem eos domesticus cohortatur et eo scopo cum paedagogo quoque principis pueri, viro prudente ac nobili, agit. Ad concilium res refertur. Deditio decernitur. Laudantur a magno domestico (37). Ab imperatore honorifice accipiuntur. Magni domestici filius Matthaeus Thessalonicae Demetrii despota filiam uxorem ducit: Apocauchus monachismi profitendi facultatem rogit: eius voluntas exploratur. Classem contra Persas pirates petit. Esse ignavum et improbum hominem, imperator domesticum monet. Datur classis: apparet eius fraus et calliditas. Urbes et castella, quae partim construxerit, partim instaurarit imperator, recensentur (38). Barlaamus monachus Calaber turbas Thessalonicae dat. Gregorii Palamae et fratrum eius virtus. Monetur Barlaamus, ne monachorum institutum convitiis laceret. De lumine, quod aliquando sanctos viros circumfundit. Item de lumine Christi transfigurati in monte Thabor, cum oculis corporeis conspectum sit, an increatum fuerit. Barlaamus negat, et bene quidem (39). Contra eum Synodus cogitur, cui respondeat. Canit palinodiam Barlaamus, cui potenti venia datur: et datur cum significacione caritatis egregia. Novas turbas ciet eius discipulus Gregorius Acindynus, qui altera Synodo coacta damnatur. Imperatoris morbus. Apocauchus magnum domesticum sollicitat, ut insignia imperatoria assumat et ut filium eo inducat; matrem quoque tentat: sed ab utrisque reicitur. Sermo domestici cum Anna imperatrice, et imperatoris ex hac luce emigratio (40). Singularia et in primis notabilia in hoc libro sunt haec: exempla caritatis ac veniae in inimicos, qualia libro primo in pecuario Syrmpano et imperatore iuniore adversus panhypersebastum mirifica duo vidimus, et rursum libro tertio quaedam eximia videbimus; tot Persarum irruptiones, quibus res semper male cessit; testificatio crebrior et ἐναργεστάτη amoris incomparabilis inter imperatorem et magnum domesticum; imperatoris morbus gravissimus et divina per Deiparam sanatio; Syrgiannis coniuratio, iudicium, trucidatio; Chius, Lesbus, Acarnania recuperatae; monachismi praeclararum aliquoties encomium, ut etiam saepe in tertio et quarto potissimum; contentio Barlaami cum monachis Graecis et Syndi duas; imperatoris e vita discessus.